
 

 

COMUNE DI REA 
Provincia di Pavia 

 
N.     1 Reg. Del  COPIA 

del  26/01/2015   
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO  : ISTITUZIONE  DEL  DIRITTO  FISSO PER GLI ACCORDI DI 
SEPARAZIONE CONSENSUALE,   RICHIESTA   CONGIUNTA   DI   
SCIOGLIMENTO  O  DI CESSAZIONE  DEGLI  EFFETTI  CIVILI  DEL  
MATRIMONIO  NONCHE' DI MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI 
SEPARAZIONE O DI DIVORZIO CONCLUSI INNANZI ALL'UFFICIALE 
DELLO STATO CIVILE. 
 

 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  ventisei, del mese di  gennaio, alle ore  21 e minuti  30,  
nella sala delle adunanze si é riunita la Giunta Comunale  regolarmente convocata nei modi 
e termini di legge. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
 

     

SEGNI Claudio 
 

 

 Sindaco 
 

  X 
 

 
     

MAESTRI Paolo 
 

 

 Assessore 
 

  X 
 

 
     

ANDOLFI Claudio 
 

 

 Assessore 
 

  X 
 

 
     

Totale 
 

  3 
 

 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dott. Carlo REHO. 
 

Il Signor SEGNI Claudio nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n° 261, del 10 novembre 2014, è stata pubblicata la 
Legge 10 novembre 2014, n° 162, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 12 
settembre 2014, n° 132, recante misure urgenti di degiurisdizionalizzazione per la definizione 
dell'arretrato in materia di processo civile; 
 
PRESO ATTO che l'articolo 12 della norma soprarichiamata prevede che si possa provvedere 
alla separazione consensuale, alla richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli 
effetti civili del matrimonio nonchè alla modifica delle condizioni di separazione o di divorzio 
con accordi conclusi innanzi all'Ufficiale dello Stato Civile; 
 
VISTO l'art. 12 comma 6 della citata norma, che ha inserito alla Tabella D), allegata alla 
Legge 8 giugno 1962, n° 604, dopo il punto 11 delle norme speciali, il punto: "11-bis) Il diritto 
fisso da esigere da parte dei comuni all'atto della conclusione dell'accordo di separazione 
personale, ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonchè di 
modifica delle condizioni di separazione o di divorzio, ricevuto dall'Ufficiale di Stato Civile 
del Comune non può essere stabilito in misura superiore all'imposta fissa di bollo prevista per 
le pubblicazioni di matrimonio dell'articolo 4 della tabella allegato A) del D.P.R. 26 ottobre 
1972, n. 642"; 
 
RILEVATO, pertanto, che per gli accordi di separazione consensuale, di scioglimento o di 
cessazione degli effetti civili del matrimonio nonchè alla modifica delle condizioni di 
separazione o di divorzio conclusi innanzi all'Ufficiale dello Stato Civile, in base a quanto 
disposto dal citato punto 11-bis della tabella D) allegata alla Legge 8 giugno 1962, n° 604, è 
stato istituito il diritto fisso, ad esclusivo beneficio del Comune, esigibile in misura non 
superiore al valore dell'imposta di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio; 
 
PRESO ATTO che detta imposta di bollo ammonta oggi a €. 16,00; 
 
RITENUTO di determinare l'importo del succitato diritto nella misura di €. 16,00; 
 
VISTO il D. Leg.vo 18 agosto 2000, n° 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali" e successive modificazioni; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267, in ordine alla regolarità tecnica, in atti; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 49 D. L.vo 
18/08/2000 n° 267, in ordine alla regolarità contabile, in atti; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 



 

 

1. di determinare in €. 16,00 l'importo del diritto fisso esigibile previsto dal punto 11-bis della 
tabella D) allegata alla Legge 8 giugno 1962, n° 604, per gli accordi di separazione 
consensuale, richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 
matrimonio nonchè di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi 
innanzi all'Ufficiale dello Stato Civile; 

 
2. di stabilire che il diritto fisso di €. 16,00, aumenterà o diminuirà automaticamente in base 

all'aumento dell'imposta di bollo da applicare agli atti di pubblicazione di matrimonio; 
 
3. di dare atto che le somme di questo diritto fisso, ad esclusivo beneficio del Comune, 

saranno introitate alla risorsa identificata con capitolo 100 della gestione in conto 
competenza per l'esercizio finanziario 2015. 

 
Successivamente, ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 
 
 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to SEGNI Claudio 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dott. Carlo REHO 

 
  

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000, a partire dal giorno 28/01/2015. 

Rea, lì 28/01/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carlo REHO 
 
 

 

  
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Carlo REHO 

 
 

 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 
 

|__| per scadenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, 
comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

|__|  per intervenuta dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 
 

Rea, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carlo REHO 
 
 

 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rea, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott. Carlo REHO) 

 
 
===================================================================== 

 
 

 


